Математика IX  одд                                                              Дата 11.5.2020

Волумен на призма

1 Геометриско тело е ограничен и затворен дел од просторот. 

[image: image1.emf]Ako површината со која е затворено телото е составена само од многуаголници, тогаш за него се вели дека е рабесто тело или полиедар (kako, на пример: призма, пирамида).

Ako, пак, некои делови од површината што го заградува телото се криви, тогаш за него се вели дека е валчесто тело (на пример: цилиндар, конус, топка).
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2 Секое геометрско тело зафаќа извесен дел од просторот. За "големината“ на внатрешниот дел од телото, т.е. на зафатениот дел од просторот се вели дека е волумен на телото.  

За  мерни единици за волумен и претворање на мерните единици прочитај во учебникот на страна 246-247. А на страна 249 прочитај како се пресметува волумен на призма.  

3 Мало потсетување на формулите за пресметување волумен на квадар и коцка.
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Со директна замена во овие формули се пресметува волумен ако се познати димензиите на квадарот (коцката)
Пр. Да се пресмета волумен на 

А) квадар со димензии a=10cm, b = 5cm, c=3cm     б) коцка со раб а = 6cm
V = abc                                                                              V = a3
V = 10cm ∙ 5cm ∙ 3cm                                                       V = 63
V = 150cm3                                                                                                           V = 216cm3
4 Kako ќе се пресмета волумен на сложени форми како на сликата?
[image: image16.emf]  [image: image2.emf]
Еден начин е да се поделат сложените форми на квадари.

Пр. Да се пресмета волуменот на формата дадена на дијаграмот

              [image: image3.emf] 
5 Ако е познат волуменот може да се најде должина на некој раб, како на пример: Волуменот е 200 cm3 да се најде должината на страната која недостасува во секој дијаграм
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6 Призмите според основата може да бидат триаголни, четириаголни, петаголни итн.
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Волуменот на права призма е производ од плоштината на основата и висината на призмата.
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Како ќе го пресметаме волуменот на призма со основа триаголник, трапез, ромб, правилен шестаголник,...?
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За таа цел мора да ги знаеме формулите за пресметување плоштина на  триаголник, трапез, ромб, односно плоштините на основите В. 
Потоа се одредува производот од В и  висината на призмата Н, пример 1 на страна 249.
Пр. Висината на призма со основа ромб изнесува H =10cm. Да се пресмета волуменот на призмата, ако дијагоналите на ромбот се d1 =12 cm  и d2 =8cm.

Основата е ромб, а плоштина на ромб се пресметува d1 ∙ d2

2

В = d1 ∙ d2 = 12∙8 = 48cm2

2

2
V = B∙ H
V = 48 ∙ 10 = 480 cm3

За дома: страна 251- 252 задача 1
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